**António de Castro Caeiro. Agostinho: Se não me perguntam, eu sei. Se me perguntam, não sei. O tempo e ser no tempo. 21 outubro 2020. CCB.**

## **BIBLIOGRAFIA:**

-Augustine, Hammond, C. J.-B., Augustine, & Augustine. (2014). *Confessions*. Harvard University Press.

-The Confessions of Saint Augustine: electronic edition.  
[http://www.stoa.org/hippo/noframe\\_entry.html](http://www.stoa.org/hippo/noframe_entry.html).

-**ESPÍRITO SANTO, Arnaldo; PIMENTEL, Maria Cristina.** (2000). Santo Agostinho, *Confissões*. Lisboa. INCM.

-**CAEIRO, António de Castro.** (2015). *Um dia não são Dias*. Lisboa Abysmo.  
<https://www.abysmo.pt/livros/44-um-dia-n%C3%A3o-s%C3%A3o-dias>

-**MERLEAU-PONTY, M.** (1994). *La nature*. Cours du Collège de France: Notes, suivi des résumés de cours correspondants. Paris: Éditions du Seuil.

1<sup>1</sup>.

**10.27.38:** “sero te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam nova, sero te amavi! et ecce intus eras et ego foris, et ibi te quaerebam, et in ista formosa quae fecisti deformis inruebam. mecum eras, et tecum non eram. ea me tenebant longe a te, quae si in te non essent, non essent. vocasti et clamasti et rupisti surditatem meam; coruscasti, splenduisti et fugasti caecitatem meam; fragrasti, et duxi spiritum et anhelo tibi; gustavi et esurio et sitio; tetigisti me, et exarsi in pacem tuam (Tarde te amei, beleza tão antiga e tão recente, tarde te amei! E eis que tu existias no meu interior e eu fora de mim, e aí te procurava, e precipitei-me, desgraçado, na direcção de todas aquelas coisas formosas que tu fizeste. Tu existias comigo, mas

---

<sup>1</sup> As traduções são minhas.

eu não existia contigo. As coisas mantinham-me longe de ti, coisas que se não existissem em ti, então não existiriam. Chamaste, gritaste e rompestes a minha surdez. Irradiaste, brilhaste e afugentaste a minha cegueira. Fizeste sentir a tua fragrância, aspirei e fiquei sem fôlego. Provei-te e agora tenho fome e sede. Tocaste-me e abrazei pela tua paz.)”

2.

**11.4.6:** “tu ergo, domine, fecisti ea, qui pulcher es (pulchra sunt enim), qui bonus es (bona sunt enim), qui es (sunt enim). nec ita pulchra sunt nec ita bona sunt nec ita sunt, sicut tu conditor eorum, quo comparato nec pulchra sunt nec bona sunt nec sunt. scimus haec: gratias tibi, et scientia nostra scientiae tuae comparata ignorantia est. (Portanto, tu, senhor fizeste-as (as criaturas/as coisas), porque és belo (elas são de facto belas), porque és bom, elas são com efeito boas, porque existes (elas existem, com efeito). E não são do mesmo modo belas nem boas nem existem assim como tu que és o seu criador, nem quando comparadas contigo são belas nem boas nem existem da mesma maneira. Sabemos disto: agradeço-te. E o nosso saber comparado com o teu saber é ignorância.)”